

ح. حارث

بارک اوباما از بوش پیشی میگیرد

بارک اوباما برندهٔ جایزهٔ صلح نوبل، در مقایسه با سلف خود جورج دبلیو بوش، در مجموع تعداد بیشتر سرباز در افغانستان و عراق دارد.

از وعدهٔ که اوباما در انتخابات کرده بود، یعنی عودت قوای نظامی ایالات متحده از عراق، خبری نیست. تعداد سربازان ایالات متحده در افغانستان بیشتر از رقم رسمی می‌باشد که اعلام گردیده است.

همزمان رهبری نظامی ایالات متحده ۴۰ تا ۶۰ هزار سرباز بیشتر برای نبرد در هندوکش پیشنهاد میکند.

در ماه مارچ، رئیس جمهور اوباما اعلام داشت، که نیروهای نظامی ایالات متحده را در افغانستان تا ۲۱ هزار نفر افزایش خواهد داد. واشنگتن پُست این رقم را تنها نیروهای جنگی تذکار داد.

حکومت ایالات متحده سکوت اختیار کرد، که دست کم ۱۳ هزار نفر نیروهای کمکی، که شامل پرسونل طبی، قوت‌های استحکام، کارشناسان استخباراتی و پلیس‌های ارتشی (دژبان) می‌گردد، نیز به آن کشور اعزام داشته است.

اکنون ایالات متحده ۶۵ هزار سرباز در افغانستان و ۱۲۴ هزار سرباز در عراق دارد که در مجموع ۱۸۹ هزار سرباز میشود. در زمان حاکمیت بوش، حد اعظم تعداد سربازان ایالات متحده در پایان سال ۲۰۰۷ و آغاز سال ۲۰۰۸، ۲۶ هزار نفر در هندوکش و ۱۶۰ هزار سرباز در عراق بود که در مجموع ۱۶۶ هزار میشد.

از ماه جنوری، که او باما در حاکمیت قرار گرفته است، رقم سربازان ایالات متحده در افغانستان دو برابر شده است. همزمان ۲۳ هزار سرباز امریکایی از عراق خارج گردیدند. کاهش نیروهای که در عراق قرار دارد بعد از انتخابات پارلمان سال ۲۰۱۰ عملی خواهد گردید. زمان مشخص در مورد تا اکنون وجود ندارد. توافق وجود دارد، که تا اگست سال ۲۰۱۰ تمام قطعات جنگی ایالات متحده از عراق باید خارج گردند. پس از آن، ۵ هزار سرباز امریکایی در عراق باقی خواهند ماند، وظیفه آنها، قراری که گفته میشود، تعلیم و تربیه نیروهای نظامی خواهد بود. در پایان سال ۲۰۱۱ با پلانی که اکنون وجود دارد، آخرین قطعات ایالات متحده عراق را ترک خواهند گفت. حوادث پیشبینی نشده وجود دارد، مانند جنگ ایالات متحده علیه همسایه عراق یعنی ایران، در آن صورت پلان خروج را به زباله دان خواهند انداخت.

در این میان، حکومت جاپان را که بعد از انتخابات ماه اگست حزب دموکرات تشکیل کرد، اعلام داشت که در جنوری سال ۲۰۱۰ ادامه فعالیت خود را در جنگ افغانستان تمدید نخواهد کرد. جاپان قوتهای بحری خود را در بحر هند جا به جا نموده تا کشتیهای جنگی ایالات متحده را مواد سوخت بدهند. اعلام خروج جاپان از ائتلاف از نظر نظامی و تخنیک بی اهمیت خواهد بود، اما هشدار است برای ایالات متحده در مورد عدم همکاری نظامی متحدین.

روز سه شنبه هفته گذشته، پارلمان هالند با اکثریت آراء فیصله نمود که خدمت قوای نظامی هالند را پس از سال ۲۰۱۰ تمدید نخواهند کرد. کشور هالند ۱۴۰۰ سرباز در افغانستان دارد، که در نبردهای جنوب کشور سهم فعال دارند.

همچنان حکومت کانادا نیز در گذشته اعلام داشت، که میخواهد قطعات خود را در پایان سال ۲۰۱۲ از افغانستان عودت دهد. اوتاوا، ۲۵۰۰ سرباز در افغانستان دارد که بخش اعظم آن در ولایت قندهار مستقر اند. قندهار قرارگاه طالبان نامیده میشود.

۲۰۰۹/۱۰/۱۴

منبع: نشریه آلمان یونگه ولت

www.ayenda.org